Dağları’nı geçmek için elverişli bir tabi koridor durumunda olan Gülek Boğazı’na

varmadan önceki son konaklama yeri olarak önem kazanan Ereğli, Anadolu’nun eski

yerleşme yerlerinden biridir7.

1.2. Devlet-i Osmaniye Salnameleri ve Bu Salnamelerde Ereğli

Sultan Abdülmecit zamanında H. 1263-M. 1846 yılında (Salname) adlı bir

yıllık basılmaya başlanmıştır. Mukaddimesinde her sene yayınlanacağı söylenmiştir.

Bu, 112 sahifelik küçük çapta bir kitaptır. Takvim, Mecalis-i Devlet-i Aliyye, Mabeyn-i

Hümayun, Kalemiyye, Seyfiyye, İlmiyye, Taşrada bulunan Vülât ve Memurin-i Saire,

Meskukât ve Posta bölümlerine ayrılmıştır. H. 1264-M. 1847 salnamesinden itibaren

(Elviye ve Kasa Defteri) bölümü açılmış ve burada kazalar; isimleri, rütbeleri

(dereceleri) ile beraber yazılmıştır. Burada Ereğli (Ereğli maa Derbend) şeklinde

gösterilmiştir, rütbesi de beşincidir. Bu salnamede teşkilât eyâlet esası üzerine tesbit

edilmiştir.

Pirleganda nam-ı diğer Hadim, Bozkır, Seydişehir, Beyşehir, Kır eli nam-ı diğer

Behramköy, Kuşaklı nam-ı diğer Yenişehir, Göçüyan nam-ı diğer Fasıllar, Ilgun,

Doğan-hisar, Argithanı, Akşehir, İshaklı, Sarıkeçili.9

Bu salnamelerde metrepolit ve piskopos gibi Hristiyan din adamları sınıfları ile

beraber yazılmıştır. H. 1274 - M. 1857 yılında Konya livası piskoposu üçüncü sınıftan

Neoftos idi. Bu salnamelerde Karaman Eyaleti livalarının diğer adları da uzunlamasına

şöyle yazılmıştır : Hamid (İsparta), Teke (Antalya), içel (Ermenâk). H. 1285-M. 1868

tarihli Salnamede eski eyaletler vilâyet şeklinde geçmeye başlamıştır. Yalnız (Eflâk,

Sırp) eyaletleri eyalet olarak gösterilmiştir. Bu salname (Vilâyet-i Konya) başlığı altında

Konya sancağı şu kazalardan teşekkül etmiş gösterilmiştir : Akşehir maa nahiye-i

Yalvaç ve Karaağaç ve Hoyran ve Afşar ve Doğanhisarı ve maa aşiret-i Cihanbeyli

Turgut, Ilgın, Nahiye-i Saideli ve Argıdhanı, Karaman nam-ı diğer Larende, nahiye-i

Gaferiyyat, Belvi-ran, Ereğli-i Karaman, Nahiye-i Karapınar ve Divle, Seyyidişehir,

Nahiye-i Göçü ve Kaşaklı, Beyşehri, Nahiye-i Kıreli ve Yenişar, Bozkır, Hadim,

Nahiye-i Aladağ, Aşiret-i Rişvan nahiyesi. 32 nci defa çıkan H. 1294-M. 1877 tarihli

salnamede Konya sancağının kazaları şöyle sıralanmıştır: Ereğli, Espkeşan, Akşehir,

Ilgın, Beyşehir, Bozkır, Hadim, Seydişehir, Karapınar, Larende.

H. 1295-M. 1878 tarihli salnamede Konya sancağının kazaları ve nahiyeleri

şöyle yazılmıştır:

8 H. 1271 — M. 1855 tarihli salname, s.

Karaman (Gaferiyyat nahiyesi)

Bozkır (Bilviran nahiyesi)

Hadim (Aladağ nahiyesi)

Seydişehir (Göçi nahiyesi)

Beyşehir, (Kıreli, Yenişar nahiyeleri)

Akşehir (Doğanhisar, Turgutlu, Cihanbeyli nahiyeleri)

Ilgın

Bu salnameye göre Konya sancağında 11 kaza, 15 nahiye, 569 köy, 49 çiftlik

ve 146.207 nüfus vardır. H. 1296-M. 1878 tarihli salname (Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i

Osmaniyye Otuzdördüncü defa. İstanbul (1296) şeklinde adlandırılıp,

vasıflandırılmıştır.

H. 1297-M. 1879 tarihli salnamenin başında ikinci Sultan Abdül-Hamid'in

(Elgazi) li tuğrası ve kanun-ı esasiye dair Mithat Paşaya yazılan (Hatt-ı Hümayun)

vardır.

Bu salnameye göre Konya vilâyetinde 1188 sıbyan mektebi vardır, Ereğli'de de

bir rüşdiye mektebi vardır. Bundan sonraki salnamelerin başına H. 1300 tarihine kadar

kânun-ı esası yazılmıştır. Bu salnamenin başında (kanun-ı esasî) yoktur. H. 1301-M.

1883 tarihli 39uncu defaki salnamenin 90 inci sahifesinden itibaren kanun-ı esasî

konmuştur. Bundan sonraki salnamelerde de vardır.

H. 1314-M. 1896 tarihli salnameden öğrenildiğine göre Ereğli'nin 50, Divle

nahiyesinin 12 ki cem'an 62 köyü vardır. Bu tarihte Ereğli naibi İsmail Hakkı Efendidir.

Devlet-i

Aliyye-i Osmaniyye salnameleri 67 inci defa 1328 malî, H. 1330-M. 1914 yılında

neşredilmiş ve ondan sonra yayınlanmamıştır.

1.3. Konya Salnamelerinde Konya Ereğli'si

1285 yılı muharreminden (M. 1888) itibaren H. 1332-M. 1913 yılma kadar 35

defa yayınlanan Konya salnamelerinde Konya Ereğli'si hakkında birçoğu aynen

tekrarlanan bilgi vardır.

H. 1285 — M. 1868 tarihli salnamede Konya'da ve buraya bağlı liva ve

kazalarda gömülü büyükler hakkında bilgi verilirken kısaca (ve Ereğli kasabasında Şeyh

Şihab-üd-Din Veli merkadi şerifleri mevcuttur) denilmiştir.10 Bu tarihte Ereğli

kazasında 43 mahalle ve müslüman, hrıstiyan 9 bin 139 nüfus vardır.

Karapınar nahiyesinde 29 köy, 6 bin 824 nüfus, Divle nahiyesinde de 11 köy, 2

bin 412 nüfus bulunduğu söyleniyor. Kazanın 83 köyü ve 18 bin 275 nüfusu vardır.

H. 1286 — M. 1869 tarihli salnamedeki bilgi şöyledir:11

Nefs-i Ereğli'de 10 cami ve mescit ve 12 medrese ve bir Ermeni kilisesiyle 6

adet mekteb-i sıbvan ve 159 dükkân ve bir şadırvan ve 4 han ve bir hamam ve bir

debbağhane, 9 kahvehane ve 5 bezirhane vardır.

Yer ürünleri de şöyle sıralanmıştır:

H. 1295 — M. 1878 tarihli salnamenin15 başına yeni askerî tensikata göre

hazırlanan (Kur'a Kanunname-i Hümayunu) konmuştur.

H. 1299 — M. 1881 tarihli salnameye16 diğer salnamelerde olmayan şu bilgi

eklenmiştir.

«Bu kazada ziraate elverişli 300 bin dönüm kadar arazi varsa da buradan

Mersin iskelesine giden yoldaki Konya- hududu dahilinde Kâfir Sındığı nam mahalden

Akköprü'ye kadar tarik ile Adana vilâyeti hududunda vaki Gülek Boğazının zor geçilir

olmasıyle beraber Afşar Han yokuşu nam mahallin gelip geçmeye müsait olmamasiyle

nakliyyatça fevkal'âde âriz olan enva-ı tehlike kabil-i tadat olmadığından mahall-i

mezkûr gosa olarak yapıldığı takdirce sayılmıyacak kadar çok iyiliği görülecektir.17»

H. 1301-M. 1883 tarihli salnameye18 de şu bilgiler eklenmiştir: «Kasabanın iki

saat mesafesinde ve kıble cihetinde Bulgardağı demekle maruf cibal-i müteselsilenin

eski ismi Tavros nam-ı diğer Boğadağı iken ahali boğayı Bulgar'a tahvil ettiğinden

Bulgardağı namı zebânzed olmuştur.

Kasaba haricinde evliya-i kiramdan Şeyh Şihab-üd-Din Hazretlerinin turbe-i

mahsûseleri olduğu gibi sahabe-i kiramdan Eb-ud-Derda ve Eb-us-Süfyan Hazretlerinin

meşhed-i mübarekleri vardır. Kasaba ile beraber kazanın nüfusu 11.233 tür. Bundan

10.885 i müslim ve 348 adedi gayr-i müslim olup Rum ve Ermeni ve katolik

milletindendir. Ve senevî emlâk vergisi 262.945 ve bedelât-i askeriyyesi 46.368

kuruştur. iki adet Rum ve Ermeni kilisesi vardır.19

H. 1312-M. 1894 tarihli Konya salnamesinde20 Konya vilâyetinin mülkî

taksimat gösterilmiştir. Bu taksime göre Konya vilâyeti şu sancaklardan teşekkül

etmiştir:

Konya, Teke, Hamidabad, Burdur, Niğde.

15 H. 1295 — M. 1878 tarihli salname.
16 H. 1299 — M. 1881 tarihli salname.
17 H. 1271 — M.

İşte bu sıralarda, Pir Ahmed Bey'in gizli girişimleriyle Ereğli'de başlayan

karışıklıkları düzeltmek üzere Karamandan hareket eden Gedik Ahmet Paşa kente, hiç

zarar vermeden gerekli asayişi sağlamış ve Ereğli'yi de, bir daha ayrılmaksızın Osmanlı

idaresine bağlamıştır.40

Dördüncü Sultan Murad Dönemi

Dördüncü Sultan Murad (H. 1032, M. 1623 - H. 1049, M. 1640) H. 1048-M.

1638 yılında Bağdat seferine giderken Ereğli'ye de uğramıştır.

İkinci Mahmud Dönemi

Mısır Valisi Kavalalı Mehmed Ali Paşa isyan ederek Fransızlar tarafından

eğitilen ve yardım gören ordusunun başına oğlu İbrahim Paşayı geçirerek 1832 yılında

Suriye'ye gönderdi.

21 Şubat 1833 yılında, Padişah ile asi Mısır Valisi arasında imza edilen

Kütahya Anlaşması imzalandı. Kavalalı Mehmed Ali Paşa’nın Ereğli'den çekilmesi

üzerine Ereğli tekrar Karaman eyaletine bağlandı.42

M. 1812’de Ereğli’ye Baskın

İstanbul Başvekâlet arşivinde bulunan bazı mühimme defterlerinden

öğrenildiğine göre H. 1218-M. 1803 yılında Sultan Üçüncü Selim zamanında Ereğli'nin

mukataa işleri hayli bozulmuştu. Bu iş Bozok (Yozgat) ayanı Abdülcebbar zade

Süleyman Bey'e verildi.43

Süleyman Bey'in kendisi tarafından gönderilecek bir voyvoda ile buranın

yönetilmesi emrolundu. Bazı Ereğlili'ler Süleyman Bey'in voyvodasını şehre

sokmadılar, kaçırdılar.

Başvekâlet arşivinde 218 numarada kayıtlı 23 ramazan 1218 (M.1803) tarihli

bir hükümden öğrenildiğine göre Süleyman Bey'in Ereğli'ye voyvodasını sokma emri

verilmiştir.

H.1225-M.1810 yılında Rusçuk'un Ruslar'dan geri alınması için Sadrazam

Gazi Yusuf Paşa'ya, yardım etmeleri bütün ayana bildirilmişti. Abdül-Cebbar zade

değerlendirilmesiyle karye ve mahallelerden elde edilen servetlerin ve ödenen verginin

miktarı ortaya çıkacaktır. Bu vergilerin alınması için elde edilen servetin ne kadarının

tarımdan, ne kadarının hayvancılıktan elde edilen servet olduğu belirlenerek kazanın ve

ayrı ayrı karyelerin malî durumları tespit edilecektir.

Hicri 1286 miladi 1869 tarihli Konya Vilayet Salnamesine68 göre Ereğli

Kazasında 43 yerleşim biriminden 305 bin 940 kuruş 20 para vergi toplanmıştır.

Karabınar Nahiyesinden 233 bin 721 kuruş, Divle Nahiyesinden 78 bin 458 kuruş vergi

toplandığı görülmüştür.Ereğli Kazasından toplanan vergi toplamına bakıldığında ise 618